
 

Delibera della Giunta Regionale n. 491 del 13/09/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 10 - UOD Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO

DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 373 DEL 16 AGOSTO 2016: INDIVIDUAZIONE DELLE

STRUTTURE REGIONALI COMPETENTI NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE PER LA

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI SOGGETTI PRIVATI E ATTIVITA'

ECONOMICHE E PRODUTTIVE DANNEGGIATI DAGLI EVENTI CALAMITOSI DI CUI

ALL'O.C.D.P.C. N. 298/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) il Consiglio dei Ministri, in data 28 luglio 2016, in attuazione del combinato disposto dell'art. 5, 
comma 2, lett. e), della L. 225/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, commi da 422 a 428, della legge n. 
208/2015, ha deliberato lo “Stanziamento per la realizzazione degli interventi di cui all'articolo 5, 
comma 2, lett. d), della legge 28 febbraio 1992, n. 225 e successive modifiche ed integrazioni”; 

b) la suddetta delibera riporta in allegato l’Elenco delle 49 situazioni di emergenza per le quali è 
stata avviata la ricognizione dei fabbisogni di danno ai sensi dell’art.5, comma 2, lettera d) della 
legge 24 febbraio 1992, n. 225 e l’Elenco delle 40 situazioni di emergenza per le quali la 
ricognizione è stata completata con la conseguente quantificazione del fabbisogno totale per i 
privati pari a €.804.657.134,36 e del fabbisogno totale per le attività produttive pari a €.889.608.976,51; 

c) con riferimento al suddetto elenco, per la Regione Campania, relativamente alla “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 
14 al 20 ottobre 2015 hanno colpito il territorio della Regione Campania” la ricognizione è stata 
completata ed il fabbisogno totale per danni al patrimonio privato risulta pari ad € 73.880.664,41 
mentre il fabbisogno totale per danni alle attività produttive pari ad € 281.141.441,04; 

d) la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016, già richiamata, ha preso atto 
dell'esigenza di differenziare i termini temporali per lo svolgimento delle attività istruttorie in 
ragione delle diverse caratteristiche dei procedimenti relativi ai danni al patrimonio abitativo 
privato e quelli ai  danni delle attività economiche e produttive, destinando gli spazi finanziari 
disponibili nell’esercizio 2016 (pari a 60MEuro) agli interventi per il patrimonio abitativo privato e 
prevedendo che agli interventi per le attività economiche e produttive, si procederà' negli esercizi 
2017 e seguenti, nel rispetto di quanto previsto dal comma 427 dell’art.1 della legge 208 del 28 
dicembre 2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016)”;  

e) la suddetta Delibera ha demandato a successive Ordinanze del Capo del Dipartimento della 
Protezione civile, elaborate d'intesa con le regioni rispettivamente interessate e di concerto con il 
Ministero dell'economia e delle finanze, la definizione delle modalità attuative; nel rispetto, tra 
l'altro, dei criteri di cui all'art.1 comma 5, tra i quali: 

 e1) individuare le Amministrazioni pubbliche che provvederanno alla concessione dei finanzia-
 menti agevolati, determinandone l'importo massimo, nelle amministrazioni comunali per i danni 
 subiti dal patrimonio privato, e nelle regioni per i danni subiti dalle attività' economiche e produtti-
 ve; 
 e2) attribuire alle regioni territorialmente interessate, in via generale, il compito di provvedere al 
 monitoraggio e ai controlli in corso di erogazione relativamente a tutte le tipologie di contributo, 
 stabilendo che, a tal fine, possano avvalersi delle amministrazioni comunali, degli altri enti locali o 
 di altri soggetti pubblici all'uopo individuati definendo, altresì, le procedure per la rideterminazio-
 ne, decadenza o revoca dei contributi in caso di irregolarità' riscontrate in fase di controllo, fatte 
 salve le segnalazioni alle competenti autorità; 
 e2) prevedere modalità operative e  relativa modulistica, ove possibile da gestire in modalità' tele-
 matica, allo scopo di rendere le attività conseguenti tempestive e di immediata applicazione; 

f) l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 373 del 16 agosto 2016 , 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 194 del 20/08/2016 (Suppl. Ordinario n. 34), concernente 
“Disposizioni operative per l'attivazione dell'istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a 
favore di soggetti privati e attività economiche e produttive, ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 
a 428, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri 
28 luglio 2016, relativamente agli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della Regione 
Campania” dispone che i contributi a favore dei soggetti privati per i danni subiti dal patrimonio 
edilizio potranno essere concessi entro il limite massimo di euro 36.500.000,00, rinviando a 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



 

 

 
 

successivi provvedimenti l’individuazione del limite per le attività produttive; 
 
CONSIDERATO che  

a) la suddetta Ordinanza n.373/2016 del Capo Dipartimento della Protezione civile dispone che, per 
i contributi a favore dei soggetti privati, la concessione avvenga secondo le modalità previste 
dall'Allegato 1, “Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei contributi ai soggetti 
privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili” con relativa modulistica 
(Allegato A, A1, A2, A3, A4, A5, Allegato B), già immediatamente utilizzabile dai Comuni, nel 
quale si specifica che: 

 a1. i soggetti interessati, per accedere ai contributi, devono presentare, entro 40 giorni dalla pub-
 blicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana della presente Ordinanza, al Comune 
 in cui è ubicato l'immobile danneggiato, apposita domanda (punto 6.1); 
 a2. le amministrazioni comunali entro 30 giorni dalla scadenza del termine previsto per la presen-
 tazione delle domande di contributo al punto 6.1., provvedono alla relativa istruttoria, all’esito del- 
 la quale determinano i soggetti beneficiari, i danni ammissibili a contributo ed il relativo importo 
 (punto 1.2); 
 a3. a seguito del completamento dell’istruttoria, i Comuni interessati dovranno trasmettere imme-
 diatamente alla Regione l’elenco riepilogativo delle domande accolte (1.3) e la Regione entro 30 
 giorni dal ricevimento degli elenchi riepilogativi provvede a quantificare il contributo massimo con-
 cedibile e provvede a trasmette immediatamente al Dipartimento della protezione civile la tabella 
 riepilogativa dei contributi massimi concedibili in riferimento alle domande accolte da tutti i Comu-
 ni interessati; 

b) la medesima Ordinanza n.373/2016 del Capo Dipartimento della Protezione civile dispone che 
per i contributi a favore delle attività economiche e produttive la concessione avvenga secondo le 
modalità previste dall'Allegato 2 “Criteri direttivi per la determinazione e concessione dei 
contributi ai soggetti privati per i danni occorsi alle attività economiche e produttive”, nel quale si 
specifica che; 

 b1. la Regione, entro 20 giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Ordinanza, 
 provvede all’individuazione della propria struttura organizzativa, ovvero di altro soggetto pubblico 
 (Organismo Istruttore) al quale competerà provvedere all’istruttoria delle domande di contributo 
 da presentarsi a cura dei titolari delle attività economiche e produttive (punto 1.2); 
 b2. la Regione, avvalendosi dell’Organismo Istruttore, definisce, entro i successivi 30 giorni, le 
 modalità tecniche specifiche per la gestione delle domande di contributo ivi compresa, in partico-
 lare, la modulistica e ne dà immediata comunicazione al Dipartimento della Protezione civile, che 
 verificatane la conformità alle disposizioni contenute nella Delibera, provvede alla relativa presa 
 d’atto (punto 1.3); 
 b3. la Regione, ricevuta la presa d’atto dipartimentale provvede, con apposita deliberazione della 
 Giunta Regionale, all’approvazione delle modalità tecniche per la gestione delle domande di con-
 tributo e relativa modulistica I soggetti interessati hanno 40 giorni dalla data della deliberazione di 
 approvazione della modulistica da parte della Regione per presentare la domanda di contributo 
 (punto 1.4); 
 b4. la Regione, avvalendosi dell’Organismo Istruttore, provvede all’istruttoria delle domande di 
 contributo entro 60 giorni decorrenti dalla data del termine ultimo di presentazione di cui al punto 
 1.4.. L’istruttoria è finalizzata alla determinazione dei danni effettivamente ammissibili a contribu-
 to e dei contributi massimi concedibili (punto 1.5); 
 b5. la Regione trasmette quindi al Dipartimento della Protezione civile la tabella riepilogativa dei 
 contributi massimi concedibili in riferimento alle domande accolte ed il Dipartimento avvia il pro-
 cedimento per l'adozione dell’ulteriore Delibera da sottoporre al Consiglio dei Ministri, con la qua-
 le si provvede alla determinazione degli importi autorizzabili per l’effettiva attivazione dei previsti 
 finanziamenti agevolati (1.6 e 1.7); 
 
RITENUTO 

a) di dover provvedere ad individuare nella Direzione Generale 53-08 Lavori pubblici e Protezione 
Civile, U.O.D. 10 Genio Civile di Benevento - Presidio di Protezione Civile, la Struttura regionale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



 

 

 
 

di cui all'articolo 1 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 373/2016 
(Contributi a favore dei soggetti privati); 

b) di dover provvedere ad individuare nella Direzione Generale 51-02 Sviluppo economico e attività 
produttive – Struttura direzionale - la Struttura regionale di cui all'articolo 2 dell'Ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 373/2016 (Contributi a favore delle attività 
economiche e produttive), che si avvarrà del sistema informativo della Direzione, da 
implementare opportunamente per le attività di competenza descritte in narrativa; 

c) di dover demandare al Capo Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo Economico la 
costituzione di un gruppo di lavoro interdipartimentale a supporto delle strutture regionali 
competenti a dare attuazione alle procedure di cui al presente provvedimento, composto da 
personale afferente al Dipartimento medesimo, alla Direzione Generale Lavori Pubblici e 
Protezione Civile, alla Direzione Generale Sviluppo economico e attività produttive e all’ Ufficio 
Speciale Avvocatura Regionale; 

 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di individuare nella Direzione Generale 53-08 Lavori pubblici e Protezione Civile, U.O.D. 10 Genio 

Civile di Benevento - Presidio di Protezione Civile, la Struttura regionale di cui all'articolo 1 
dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 373/2016 (Contributi a favore dei 
soggetti privati); 

2. di individuare nella Direzione Generale 51-02 Sviluppo economico e attività produttive – Struttura 
direzionale - la Struttura regionale di cui all'articolo 2 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 373/2016 (Contributi a favore delle attività economiche e produttive), che si 
avvarrà del sistema informativo della Direzione, da implementare opportunamente per le attività di 
competenza descritte in narrativa; 

3. di dover demandare al Capo Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo Economico la 
costituzione di un gruppo di lavoro interdipartimentale a supporto delle strutture regionali competenti a 
dare attuazione alle procedure di cui al presente provvedimento, composto da personale afferente al 
Dipartimento medesimo, alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile, alla Direzione 
Generale Sviluppo economico e attività produttive e all’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale; 

4. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, al Commissario Delegato ex O.C.D.P.C. 298/2015, al 
Presidente della Giunta della Regione Campania, al Dipartimento Politiche Territoriali, al Dipartimento 
Programmazione e Sviluppo economico, all'Ufficio Speciale dell'Avvocatura Regionale, alla Direzione 
Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile, alla Direzione Generale Sviluppo economico e attività 
produttive, alla U.O.D. Genio Civile di Benevento – Presidio di Protezione Civile, al competente Ufficio 
per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016


	BURC n. 62 del  20 Settembre 2016

